
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI

Hotărâre Nr.60/2022.-
privind aprobarea reţelei şcolare a comunei Căpleni pentru anul şcolar 2023-2024

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2022.

Având în vedere:
 Dispoziția nr.258/28.11.2022 privind delegarea unor atribuții doamnei Ionucz Gabriela-Izolda-

consilier principal în Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni în perioada concediului de boală a
doamnei secretar;

 referatul de aprobare nr.57/20.12.2022 al primarului comunei Căpleni,
 Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului

nr.67/20.12.2022,
 avizul comisiei speciale pentru învăţământ, sănătate şi familie; protecţie copii; muncă şi protecţie

socială; activităţi social-culturale, culte nr.8/20.12.2022,
 avizul conform nr. 7822/16.12.2022 eliberat de Inspectoratul Şcolar Judeţean Satu Mare;

Ţinând cont de prevederile art.24, 25 din Ordinul nr. 6217/09.11.2022 pentru aprobarea
Metodologiei privind fundamentarea cifrei de scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat,
evidenta efectivelor de anteprescolari/prescolari si elevi scolarizati in unitatile de invatamant particular,
precum si emiterea avizului conform in vederea organizarii retelei unitatilor de invatamant,

În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (7) lit.a), art.139 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit.a) din
Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.- Se aprobă reţeaua şcolară a comunei Căpleni pentru anul şcolar 2023-2024 conform
anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.-2.- Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul
prevăzut de lege, către:

- Primarul comunei Căpleni;
- Instituţia Prefectului – Judeţul Satu Mare;
- Şcoala Gimnazială „Fényi István” Căpleni;
- Inspectoratul Şcolar Judeţean Satu Mare.

Președinte de ședință Contrasemnează
Tabori Francisc-Robert Csizmar Erika

Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind
Codul administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 11, Nr. total al consilierilor
absenți:2, Voturi pentru:11, Voturi împotrivă:0, Abțineri:0.


